

MARIA ELENA LAZO HERRERA

CURRICULUM VITAE

Abogada con más de veinte años de experiencia profesional en el Sector Público, en las áreas de Derecho Administrativo, Derecho Ambiental y Auditoría, desempeñando cargos de dirección, consultora y asesora.

Orientada a la solución de problemas, excelente balance entre capacidad técnica y administrativa; asimismo, con experiencia para organizar el trabajo con el personal a su cargo, y negociar entre grupos de personas con intereses en conflicto, utilizando una profunda capacidad analítica. Persona con mucha iniciativa, proactiva, capacidad de trabajo y liderazgo.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- ❖ Bachiller en Derecho y Ciencias Política
Universidad Nacional Mayor de San Marcos
31 de enero de 1991
- ❖ Abogada
Universidad Nacional Mayor de San Marcos
7 de Noviembre de 1991
- ❖ Maestría en Derecho Civil y Comercial
Universidad Nacional Mayor de San Marcos
Estudios concluidos en el 2004

Otros

- ❖ Conciliadora Extrajudicial
Ministerio de Justicia - Registro N° 14007
Año 2003
- ❖ Master en Derecho de la Contratación Pública
Universidad de Castilla la Mancha
Título otorgado el 9 de mayo de 2013.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- ❖ Asesora de la Jefatura del Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - SERNANP.
Del 1 de julio a la fecha.
- ❖ Vocal del Tribunal de Contrataciones del Estado del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE
Del 7 de mayo de 2012 al 5 mayo de 2015.
- ❖ Asesora de la Secretaría General del Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas - SERNANP
Del 1 de enero del 2012 al 5 de mayo de 2012.
- ❖ Abogada de la Oficina de Asesoría Jurídica del Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas - SERNANP.
Del 3 de agosto del 2011 al 31 de diciembre de 2011.
- ❖ Jefe (e) de la Oficina de Asesoría Jurídica del Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - SERNANP.
Del 1 de agosto del 2010 hasta el 3 de agosto del 2011.

- ❖ Abogada de la Oficina de Asesoría Jurídica del Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas por el Estado - SERNANP.
Del 1 de enero del 2009 hasta el 31 de julio del 2010
- ❖ Auditora de la Oficina de Auditoría Interna del Instituto Nacional de Recursos Naturales - INRENA.
Del 6 de mayo del 2002 al 31 de diciembre del 2008.
- ❖ Consultora Legal Principal de la Gerencia de Operaciones de COFOPRI del Ministerio de Justicia.
1 de abril al 4 de mayo del 2002.
- ❖ Asesora Legal Externa de la Asociación para la Ejecución Descentralizada de Desayunos Escolares AEDDE - Lima.
Del 1 de junio al 13 de Agosto de 2001.
- ❖ Asistente Legal de la Oficina de Administración del Instituto Nacional de Estadística e Informática - INEI.
Del 1 de mayo al 6 de julio del 2001.
- ❖ Gerente de la Oficina de Asesoría Jurídica del Programa Nacional de Asistencia Alimentaria - PRONAA.
Del 11 de abril de 1997 al 4 de diciembre del 2000.
- ❖ Secretaria General (e) del Programa Nacional de Asistencia Alimentaria.
Del 9 de junio de 1997 al 15 de setiembre del 2000.
- ❖ Asesora Legal de la Secretaría General del Ministerio de Agricultura.
Del 22 de mayo de 1996 al 11 de abril de 1997.
- ❖ Asesora Legal del Programa Nacional de Asistencia Alimentaria.
Del 18 de abril de 1994 al 21 de mayo de 1996.
- ❖ Técnico Judicial I del Poder Judicial, Secretaria (e) y técnico judicial en el Séptimo Juzgado Civil de Lima, asistente legal en la Oficina de Control de la Magistratura - OCMA.
Del 1 de abril de 1988 al 17 de abril de 1994.

Cursos de Especialización/Diplomados:

- ❖ Diplomado en Habilidades Directivas
Universidad San Martín de Porres
Del 18 de febrero al 16 de mayo de 2013.
- ❖ Diplomado virtual especializado en Proceso Contencioso Administrativo y Procedimiento Administrativo Sancionador
Colegio de Abogados de Lima
Del 25 de octubre al 16 de diciembre de 2012.
- ❖ Diplomado especializado en Función Jurisdiccional
Colegio de Abogados de Lima
Del 7 de febrero al 27 de marzo de 2012.
- ❖ Post Título en Derecho Público
Centro de Educación Continua
Pontificia Universidad Católica del Perú
Del 4 de mayo al 21 de setiembre del 2010
- ❖ Diplomado en Derecho Administrativo y Procedimientos Administrativos

Colegio de Abogados de Lima
Del 21 de octubre del 2009 al 10 de marzo del 2010

- ❖ Diplomado en Derecho y Gestión Ambiental
Colegio de Abogados de Lima
Del 21 de setiembre al 28 de diciembre del 2009
- ❖ Diplomado de alta especialización en Derecho Notarial y Registral
Universidad Inca Garcilaso de la Vega
Del 2 de febrero al 26 de abril del 2008
- ❖ Diploma en Finanzas y Derecho Empresarial para Abogados
Escuela de Administración de Negocios para Graduados - ESAN
Del 9 de diciembre del 2000 al 6 de febrero del 2002
- ❖ Quinto Curso Especial de Preparación de Aspirantes al Primer Nivel de Magistrados del Poder Judicial y del Ministerio Público.
Academia de la Magistratura
Año 2001

Lima, 2016.